2880 Latran. 1240. 2 décembre. 

( J . 3 4 8 . — R é g a l e , I I , n " 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Litterae Gregorii papae IX carissimo in Xpisto filio il
lustri Franciae regi apud quem commendat Stephanum, ne-
potein nobilis JohannisTimosi civisBoinani, pro quadam 
praebenda in ecclesia Constantiensi ei, juxta pontificale 
mandatum, ab episcopo et canonicis Constantiensibus 
collata, et a magistro Roberto de Campellis, per circum-
ventionis astuciam, occupata, sub hoc praetextu quod 
dictae praebendae collatio domino regi pertinebat. — « Da
tum Laterani, ira. nonas decembris, pontificatus nostri 
anno tertio decirno. — Dilecto filio Stephano canonico 

Constantiensi nepote, etc. » 

B u l l e d e p l o m b sur l a c s d e c h a n v r e . (Inventaire, n ° 6 0 4 7 . ) 

2881 1240. 8 décembre. 

C/iirograp/ium quo Raimundus Tolosœ contes sagium 
monetœ Tholosanorum A maldo Trttnno cambialori 
concedit et commendat. 

( J . 4 5 9 . — M o n n a i e s , u » 2 . . — O r i g i n a l . ) 

ABCD . E F G H . JRI. . 

Noverint universi, tant présentes quant futuri, quod 

dominus Raimundus, Dei gratia cornes Tholose, 

tradidit, concessit et comendavit Arnaldo Trunno 

cambiatori sagium illius monete Tholosanorum que 

modo factura est, pro tenere illud sagium supra-

scriptttm quantum eidem domino comiti placuerit. 

— Et ibi dictus Arnaldus Trunnus recejtit jtredic-

tum sagium ab eodem comité sujtraserijjto , promit

tens , prestito corporaliter juramento , et firmo pacto 

conveniens eidem domino comiti se tenere légitime 

et fideliter jtredictum sagium, tam pro eodem do 

mino comité et pro illis qui dictam monetam Tolosa

norum fieri facient, quam pro universitate et com

muni hujus ville To lose , et facere sagium bonum et 

legitimum, et tenere légitime, et reddere dictam 

monetam Tolosanorum qui modo facturi sunt, dein

ceps, dum dictum sagium tenuerit, ita bonam et legi

timam et sub eadem lege qua illi qui modo currunt 

et recipiuntur Tolosani , scilicet et etiam ad pondus 

de xvn. solidis. — Actum fuit hoc ita et concessum, 

octavo die introitus mensis decembris, régnante 

Lodovico Francorum rege , et eodem domino Rai-

mundoTolosano comité, etRaimundo episcopo, anno 

Arnaldus Sabaterius, et Guillelmus Petrus Polerius de 
Rabastenchis, et Petrus de Montanhols, et Paul us qui 
cartam istam scripsit. » 

2882 1240. 10 décembre. 

( J . 3 1 4 . — T o u l o u s e , V I I , n " 7 7 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo Johannes de Audivilla, filius quon
dam Arnaldi Begonis, spontanea sua voluntate, se cum 
omni progenie sua, nata et nascitura, et omnibus bonis 
suis praesentibus et futuris, proprium hominem domini 
Bamundi comitis Tholosani, inarchionis Provinciae, et 
successorum ejus constituit; et ei omnimodum pollicetur 
servitium. — a Actum luit hoc ita et concessum x. die in
troitus mensis decembris, régnante Lodoico Francorum 
rege, et eodem domino B° (Ramundo) Tholosano comité, 
et R" ( Ramundo) episcopo, anno M° ce0 quadragesimo ab 
incarnatione Domini. Testes sunt: Arnaldus deEscalquen-
cis, et Bernardus Gasarma, et Poncius Bego de R a m i t n -

divilla, Guillelmus Bernardi bajulus domini comitis supra
dicti, et Rernardus Aimericus qui cartam istam scripsit. » 

2085 Urzy. 1240. Décembre. 

( J . 2 5 6 . — N e v e r s , n " 2 1 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

R. (Robertus) Nivernensis episcopus déclarât quod 
conventiones , coram se et coram nobili domina M. (.Ma
thilde) comitissa Nivernensi , inter amicos Renaudi 
Rungefer armigeri et relictam Nicholai de Turre Niver
nensi initas, observari et teneri faciet. — « Actum apud 
Urziacum, anno Domini M° ce" quadragesimo, mense 
decembri. » 

S c e a u d e R o b e r t C o r n u t , é v è q u e d e N e v e r s ; c i r e b l a n c h e , s i m p l e 

q u e u e ; d é c r i t dans VInventaire sous l e n ° 6 7 3 8 . 

2884 Urzy. 1240. Décembre. 

Robertus Xivernensis episcopus sese pro Renaudo 
Rungefer plegium constituit. 

( J . 2 5 6 . — N e v e r s , n » 2 2 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

R. (Robertus), divina miseratione Nivernensis 

episcopus, omnibus présentes litteras inspecturis, 

.salutem in Domino. —Nove r in t universi quod nos 

pro emenda, in qua Renaudus Rungefer armiger 

tenetur nobili domine M. (Mathildi) comitisse Ni

vernensi, plegios obligamus usque ad viginti quinque 

2885 Paris. 1240. 

Pro dotalitio Rlanc/iœ reginœ ampliando. 

( J . 1 8 9 . — B e r r i , I I I , n » 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. 

Ludovicus, Dei gratia Francie rex, notum facimus 

quod, cum nos karissime domine et matri nostre 

B. (Blanche) regine illustri, in excambium dotalitii 

sui, quod nos karissimo et fideli fratri nostro B. (Bo-

berto) comiti Attrebatensi contuleramus, Mellen-

tum, Pontysaram, Stampas, Dordanum cum foresta, 

Corbolium, Meledunum cum castellerio, assignave-

rimus nomine dotalitii possidenda cum omnibus 

pertinentiis predictorum, tam in feodis quam in 

domaniis, volentes eidem terras, possessiones et 

redditus ampliare, ex voluntate nostra et de nostro 

Consilio, eidem dedimus Crispyacum in Valesio, 

cum foresta, et Feritate Milonis, VillaribusetVivariis, 

cum omnibus pertinentiis eorundem, tam in feodis 

quam in domaniis, et Petrefontem cum omnibus 

pertinentiis, tam in feodis quam in domaniis, ad 

tenendum et possidendum quoad ipsa vixerit, cum 

omnibus juribus et ita plene sicut tenebamus pre

dicta. — Dedimus etiam eidem domine matri nos

tre quatuor milia quingentas libras Parisiensium 

annui redditus in tribus compotis nostris, tertiam 

partem in quolibet, annis singulis, capiendas. — Et 

post decessum ejus, p>redicta omniaad nos et heredes 

nostros libère revertentur, hoc excepto quod ipsa 

dare poterit usque ad octingentas libras Parisien

sium annui redditus vel in elemosinam vel ubi 

voluerit, computatis tamen centum libris annui 

redditus, quas centum libras Parisiensium, nos et 

ijjsa contulimus abbatie monialium Cysterciensis 

ordinis juxta Pontysaram site, capiendas ajmd 

Mellentum. — Ipsa autem domina et mater nostra 

nobis concessit ptenitus et quitavit Exoldunum, feo

dum Craceii, feoda Byturesii que tenuit Andréas de 

marchas argenti .—In cujus rei memoriam, présentes 

litteras sigilli nostri munimine duximus roborandas. 

— Datum apud Urziacum, anno Domini M°cc° qua

dragesimo, mense decembri. 

M ê m e sceau q u e l e p r é c é d e n t . 

M " CC° XL . ab incarnatione Domini. — Testes sont : 

Sycardus Alamanni, Pontius Grimoardi, Johannes 

Aurioli , Bertholomeus Porterii, Arnaldus de Rana-

villa junior, et Bernardus Aimericus qui mandato 

ipsius domini comitis' cartam ipsam scripsit. 

2886 12i0. 

Litterœ Guillelmi abbatis Latiniacensis de mille 
centum et quinquaginta libris a comitissa Niver
nensi Senensibus mercatoribus solutis. 

( J . 2 5 6 . — N e v e r s , n " 2 3 . — O r i g i n a l . ) 

Omnibus présentes litteras inspecturis, C.uillelmus 

abbas ecclesie Beati Pétri Latiniaci, salutem in D o 

mino. — Noverint universi quod, in nostra presen

eia constituti, Bobertus Udtramontis, pro se et pro 

Picolomine Ultramontis fratre suo, Palmerius Ray-

nonis, pro se et Nicbolao Rothi, Orlandinus Or-

landi, pro se et proHugoneClarmontensi, Flamangus 

Hugolini, Palmerius Baynuchii et Galquerinus Bru-

neti pro se recognoverunt coram nobis se récépissé, 

pro se et sociis suis, si quos alios habent, a nobili do-

minaM. (Mathilde) comitissa Nivernensi millecentum 

et quinquaginta libras Pruvinensium in hiis presen

tibus nundinis Latiniaci , apud Latiniacum , anno 

Domini m° ce 0 quadragesimo, videlicet de debito 

duarum milium et trecentarum librarum ejusdem 

monete in quo Guido cornes Nivernensis et Forensis 

etdicta M. comitissa Nivernensis, uxor ejus, tenentur 

civibus et mercatoribus antedictis, prout in litteris 

dictorum comitis et comitisse exinde confectis dici

tur plenius contineri. — Et sciendum est quod 

omnes isti mercatores supradicti absolverunt et qui-

taverunt in perpetuum dictos comitem et comitissam 

et omnes suos de predictis mille centum et quin- I 

2887 1240-41. Jeudi 10 janvier. 

( J . 3 3 0 . — T o u l o u s e , X X I , n " 1 6 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo Bernardus Santius de Paolacho T 

Arnaldus de Serra et Arnaldus de Sancto Paulo, praestito 
super sancta Dei Evangelia juramento, per fidem corpo-
rum suorum affirmant omnes illas terras et illos honores, 
cultos et heremos, qui sunt de vallatoTraverserio usque ad 
rivum deMorter, et rivis de Agasser, de Faiola et deYdern, 
aliisque terminis in instrumento designatis delimitantur, 
a quadraginta annis et amplius in bona, quieta et paci-
fica tenezone, absque alicujus clamore vel querela, tam a 
Petro Bernardi de Paolacho quam a filia sua Clara et a 
Guillelmo de Gamevilla ejus marito, quibus dicti honores 
in matrimonium collati fuerant, possessos et detentos 
fuisse. — « Hoc totum fuit factum ita in presentia Pétri 
de Montaniol, tenente ibi locum domini Sicardi Alainani, 

Calvigniaco, que habuerat in matrimonio ex dona

tione Johannis quondam régis Angl ie. — Quod ut 

perpétue stabilitatis robur obtineat, presentem pa

ginam sigilli nostri auctoritate et regii nominis 

karauctere inferius annotato fecimus communiri. 

— Actum Parisius, anno Dominice incarnationis 

millesimo ducentesimo quadragesimo, regni vero 

nostri anno quinto decimo. Astantibus in palatio 

nostro quorum nomina supposita sunt et signa : 

dapifero nullo. Signum Stephani buticularii. Sig

num Johannis camerarii. Signum Almaurici consta

bularii. — Data vacante (locus monogrammatis) 

cancellaria. 

S c e l l é , e n c i r e v e r t e sur l a c s d e s o i e r o u g e e t v e r t e , d u p r e m i e r 

s c e a u d e L o u i s I X , d é c r i t d a n s VInventaire s ous l e n ° 4 1 . 

quaginta libris. — Et quum aliquoeiens fuit liti-

gatum super totali debito coram venerabili viro 

dectino Sancti Pétri Trecensis, auctoritate Aposto

lica inter dictos comitem et comitissam , ex una 

parte, et dictos cives et mercatores Senenses, ex 

alia, et coram eodem decano pacificatum, sicut ap-

paret in instrumentis habitis bine inde, dicti mer

catores promiserunt, per fides suas corporaliter 

prestitas coram nobis, dare et tradere dicte comi

tisse vel ejus certo nuncio litteras dicti decani de 

quitatione pecunie supradicte infra mediam qua-

dragesimam proximo venturam. — Promiserunt 

siquidem dicti Bobertus Ultramontis, Palmerius 

Raynonis, Orlandinus Orlandi, Flamangus Hugo

lini, Palmerius Baynuchii et Galquerinus Bruneti, 

cives et mercatores Senenses, quod ipsi et alii eo

rum socii contenti in litteris super dicto debito